济南泉华包装制品有限公司清洁生产审核公示

根据《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012 年）、《清洁生产审核办

法》（2016年国家发展和改革委员会、环境保护部令第 38号）、《清洁生产审

核评估与验收指南》（环办科技〔2018〕5号，生态环境部、国家发展和改革委

员会）相关文件的要求，公司自愿开展清洁生产审核工作，现将我公司清洁生产

审核工作情况公示如下：

一、公司概况

济南泉华包装制品有限公司成立于 2000年 7月，是由济南趵突泉酿酒有限

责任公司与中国华卿公司共同出资创办的中港合资企业，位于济南市历城区仲宫

镇龙山路北首，是一家主要从事包装制品生产与销售企业。公司总占地面积

68827m2，总建筑面积 47812.72m2，厂区内主要设置淋膜车间、社包车间、液包

车间、危废库、仓库、污水处理站等，同时设置办公楼、餐厅等其他配套设施。

二、清洁生产审核开展情况

（1）清洁生产审核开展过程

公司自 2021年 1月全面开展清洁生产审核工作，在山东由心生环境科技有

限公司清洁生产审核师的指导下，组建了公司清洁生产审核小组，制定了清洁生

产审核工作计划、建立了清洁生产制度，确定了公司本轮清洁生产审核的审核重

点为液包车间。根据公司工艺、技术、设备现状等实际情况，设置了清洁生产目

标，实施了清洁生产方案。

（2）环境、经济效益及企业清洁生产水平

通过征集员工合理化建议、审核师咨询以及行业专家的现场指导，本次审核

共提出并实施的清洁生产方案 8个，其中无/低费方案 7个，中/高费方案 1个，

方案总投资 1157.5万元，获得经济效益 181.2万元，获得了良好的经济效益和环

境效益。其中：节约用电量 421517.0 kWh/a，节约用纸 50t/a，减少 VOCS排放量

6.96kg/a，削减率 29.73%。方案实施后节约了资源和能源，同时减少了污染物的

排放。方案实施后，审核后企业稳定处于清洁生产先进企业水平。

三、清洁生产审核工作总结

通过本次清洁生产审核工作推动了企业管理水平的提高，增加了企业的经济

效益；清洁生产审核工作帮助企业及时发现存在的问题，提出了发展生产、削减

废物产生量的方案；清洁生产审核工作提高了企业的整体素质和市场竞争力；通

过本次清洁生产审核，改变了企业仅靠末端治理来减少污染的错误认识，理解了

依靠清洁生产不仅可有效地削减污染负荷，而且也具有十分明显的经济效益；本

次清洁生产审核，公司以科学管理、改进控制和技术工艺改造为主要着手点，通

过节约原辅材料、改进生产工艺、利用清洁的能源，减少了污染物排放量，提高

了生产效率，达到环境效益和经济效益双赢的目的。

四、公众提出意见方式及公示期

个人或单位可以通过信函、传真、电子邮件等方式向建设单位和该项目清洁

生产审核咨询单位提交书面意见。清洁生产审核咨询单位将在审核报告中真实记

录公众的意见和建议，并将公众的宝贵意见、建议向项目单位和有关部门反映。

公示期：2022年 11月 26日至 2022年 12月 10日

五、项目单位和联系方式

企业名称：济南泉华包装制品有限公司

企业地址：济南市南部山区仲宫镇龙山路北首

联系 人：孙善龙

电话号码：13853175449

咨询单位：山东由心生环境科技有限公司

咨询机构地址：济南市高新区丁豪广场公寓 5号楼

联系人：王工

联系电话：13678815131

	济南泉华包装制品有限公司清洁生产审核公示